
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 20.03.2024 № 67
п.г.т. Умба

О внесении дополнений в Комплекс мер, направленных на развитие 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в системе образования Терского района, 
на период 2024-2026 годы, утвержденный приказом отдела образования

администрации от 29.12.2023 № 312

На основании протокола заседания муниципального штаба по 
ситуации, сложившейся на территории МБОУ СОШ №4 19.03.2024 г., 
приказываю:

1. Внести дополнения в Комплекс мер направленных на развитие 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в системе образования Терского района на период 2024- 
2026 годы, утвержденный приказом отдела образования администрации от 
29.12.2023 № 312, изложив его в прилагаемой редакции.

2. Руководителям образовательных организаций МБОУ СОШ №4 
(Макаровой Е.В.), МАОУ ООШ с. Варзуга (Сурядовой Е.Е.): довести приказ 
до сведения педагогов и обучающихся.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник И.В. Дружинина



Приложение 1 
Утвержден приказом отдела образования 

администрации Терского района 
от 20.03.2024 № 67

Комплекс мер, направленный на развитие системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в системе образования Терского района, на период 2024-2026 годы

1. Цель, задачи, показатели Комплекса мер

Цель Комплекса мер создание условий для успешной социализации (ресоциализации) несовершеннолетних, формирования у них 
готовности к саморазвитию, самоопределению и ответственному отношению к своей жизни

Задачи Комплекса мер - совершенствование деятельности образовательных организаций по формированию законопослушного поведения 
несовершеннолетних;
- реализация права каждого ребенка жить и воспитываться в семье, укрепление института семьи;
- совершенствование мониторинга системы образования и статистического учета по вопросам профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- развитие эффективной модели системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
системе образования Терского района;
- повышение эффективности межведомственного взаимодействия;
- разработка, актуализация региональных (муниципальных) программ и планов мероприятий по организации 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- повышение уровня профессиональной компетентности специалистов системы образования Терского района в 
сфере профилактики безнадзорности, и правонарушений несовершеннолетних.

Показатели реализации 
Комплекса мер

- повышение до 100 % доли несовершеннолетних, приступивших к обучению в общеобразовательных организациях, в общей 
численности несовершеннолетних, подлежащих обучению;
- охват несовершеннолетних формами внеурочной занятости до 70 %;
- обеспечение охвата студентов, состоящих на учетах субъектов профилактики, формами досуговой, внеурочной, полезной 
занятости, в том числе в летний период до 100 %;
- проведение профилактических мероприятий на уровне межведомственного взаимодействия;
- недопущение роста численности обучающихся, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы 
профилактики;
- обеспечение повышения уровня профессиональной компетентности специалистов образовательных организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, до 100 %.



2. Мероприятия Комплекса мер

№ п/п Наименование мероприятий
Срок

исполнения Ответственный исполнитель
I. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних
1.1. Разработка и актуализация региональных нормативных правовых актов по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
2024-2026 гг. Отдел образования 

Руководители ОО
II. Развитие эффективной модели системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

2.2. Реализация Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по 
предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической 
и религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям 
среди детей, и молодежи Терского района

2024-2026 гг. Отдел образования 
Руководители ОО

2.3. Реализация Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по 
профилактике дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся 
образовательных организаций Терского района

2024-2026 гг.
Отдел образования 
Руководители ОО

2.4 Реализация Комплекса мер по профилактике суицидального поведения среди 
детей

2024-2026 гг. Отдел образования 
Руководители ОО

2.5. Реализация перечня мероприятий, направленных на совершенствование 
деятельности по оказанию помощи детям и подросткам в случаях жестокого 
обращения с ними

2024-2026 гг. Отдел образования 
Руководители ОО

2.6. Распространение эффективных практик, технологий и методов работы по 
профилактике правонарушений несовершеннолетних

2024-2026 гг.
Отдел образования 
Руководители ОО

2.7. Актуализация информации о должностных лицах, ответственных за 
организацию и проведение адресной профилактической работы среди 
категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под воздействие 
идеологии терроризма, а также курирующих вопросы обеспечения 
взаимодействия субъектов профилактики правонарушений и лиц, 
участвующих в профилактике правонарушений.

2024-2026 гг. 
до 5 октября

Отдел образования 
Руководители ОО

2.8. Развитие школьных служб примирения (медиации) в образовательных 
организациях Терского района

2024-2026 гг. Отдел образования 
Руководители ОО



2.9. Обеспечение межведомственного взаимодействия субъектов профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Мурманской области

2024-2026 гг. Отдел образования 
Руководители ОО

III. Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних
3.1. Мероприятия, направленные на обеспечение досуговой занятости несовершеннолетних

3.1.1. Обеспечение организованного отдыха и оздоровления несовершеннолетних, в 
том числе состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях 
системы профилактики

2024-2026 гг. 
июнь-сентябрь

Отдел образования 
Руководители ОО

3.1.2.
Обеспечение охвата различными формами деятельности несовершеннолетних, 
в том числе состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях 
системы профилактики, в период каникулярного отдыха

2024-2026 гг.. Отдел образования 
Руководители ОО

3.1.3. Обеспечение охвата несовершеннолетних, в том числе, состоящих на 
различных видах профилактического учета, дополнительным образованием

2024-2026 гг. Отдел образования 
Руководители ОО

3.1.4. Организация внеурочной занятости обучающихся, состоящих на различных 
видах профилактических учетов

2024-2026 гг. Отдел образования 
Руководители ОО

3.1.5. Вовлечение несовершеннолетних, систематически не посещающих или 
пропускающих занятия в образовательных организациях, состоящих на 
различных видах профилактического учета, в мероприятия, способствующие 
процессу социализации несовершеннолетних

2024-2026 гг. Отдел образования 
Руководители ОО

3.2. Мероприятия, направленные на профилактику алкоголизма, курения, наркомании и токсикомании несовершеннолетних,
формирование ЗОЖ

3.2.1 Организация и проведение областного конкурса среди образовательных 
организаций, участвующих в организации отдыха и оздоровления детей и 
молодежи «Мы за здоровый образ жизни»

2024-2026 гг. 

сентябрь-

Отдел образования 
Руководители ОО

3.2.2. Организация и проведение социально-психологического тестирования 
обучающихся и студентов организаций общего, среднего профессионального 
образования, направленного на раннее выявление незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ

2024-2026
гг.

Отдел образования 
Руководители ОО

3.3. Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности образовательной среды, информационной безопасности



3.3.1 Сверка данных по несовершеннолетним -  участникам интернет-сообществ, 
культивирующих идеологию насилия и убийств в подростковой среде с 
муниципальными отделами УМВД России по Терскому району

2024-2026
гг.

до 5
.  / Т . .

Отдел образования 
Руководители ОО

3.3.2 Обеспечение двухуровневой системы контент-фильтрации доступа к 
Интернет-ресурсам, несовместимым с задачами образования и воспитания 
обучающихся

2024-2026
гг.

Отдел образования 
Руководители ОО

3.3.3 Осуществление контроля за недопущением распространения на территории 
образовательных организаций материалов, несовместимых с задачами 
образования и воспитания, за ограничением допуска к интернет-ресурсам, 
наносящим вред здоровью и развитию обучающимся, воспитанникам, 
студентам

2024-2026
гг.

Отдел образования 
Руководители ОО

3.4.Мероприятия, направленные на профилактику деструктивного поведения несовершеннолетних

3.4.1 Цикл методических семинаров-практикумов «Организация работы по 
профилактике деструктивного поведения обучающихся».

2024-2026 гг. Руководители ОО

3.4.2 Выявление учащихся, вовлеченных или склонных к вовлечению в 
деструктивные сообщества. Создание базы данных обучающихся «группы 
риска»

2024-2026 гг. Руководители ОО

3.4.3. Выявление обучающихся, являющихся жертвами школьного буллинга. 
Организация индивидуальной и групповой работы с обучающимися - 
жертвами и обучающимися - агрессорами.

2024-2026 гг. Руководители ОО

3.4.4 Организация работы, направленной на прекращение и предотвращение 
школьного буллинга.

2024-2026 гг. Руководители ОО

3.4.5 Снизить уровень школьной тревожности и агрессии у обучающихся с 
повышенным уровнем.

2024-2026 гг. Руководители ОО с привлечением 
специалистов муниципальной 

психологической службы, ГОБУ 
МО ЦППМС-помощи

3.4.6 Проведение психологических и правовых классных часов, часов общения, 
диспутов, профилактических бесед, информационных лекций по 
профилактике деструктивного поведения

2024-2026 гг. Руководители ОО



3.4.7 Усиление работы по профилактике деструктивного поведения обучающихся 
через привлечение к совместной работе специалистов учреждений системы 
профилактики.
Обеспечение согласованности действий специалистов школы и других 
учреждений системы профилактики

2024-2026 гг. Руководители ОО

3.4.8 Обеспечение контроля родителей над нахождением детей в сети Интернет. 2024-2026 гг. Руководители ОО

3.4.9 Актуализация знаний родителей и формирование практических навыков в 
области установления позитивных и доверительных отношений с детьми

2024-2026 гг. Руководители ОО с привлечением 
специалистов муниципальной 

психологической службы, ГОБУ 
МО ЦППМС-помощи

3.4.10 Обучение родителей конструктивно действовать в ситуациях выявления 
вовлеченности ребенка в деструктивные сообщества.

2024-2026 гг. Руководители ОО с привлечением 
специалистов муниципальной 

психологической службы, ГОБУ 
МО ЦППМС-помощи

3.4.11 Способствование формированию у обучающихся позитивного мышления, 
толерантного отношения к окружающим, навыков социально-приемлемого 
самоутверждения

2024-2026 гг. Руководители ОО

IV. Развитие кадрового потенциала системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
4.1. Распространение региональных методических материалов по правовому 

просвещению для родителей (законных представителей), 
несовершеннолетних, педагогов

2024-2026
гг.

Отдел образования 
Руководители ОО

4.2. Размещение методических материалов профилактической направленности на 
официальных сайтах Министерства образования и науки Мурманской 
области, образовательных организациях региона, муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования, в социальных сетях

2024-2026
гг.

Отдел образования 
Руководители ОО

4.3. Организация и проведение совещаний с руководителями муниципальных 
органов, осуществляющих управление в сфере образования, государственных 
областных общеобразовательных организаций, профессиональных 
образовательных организаций по вопросам профилактики экстремистских 
проявлений среди обучающихся и студентов

2024-2026
гг.

два раза в 
год

Отдел образования 
Руководители ОО



4.4 Организация и проведение совещаний с руководителями муниципальных 
органов, осуществляющих управление в сфере образования, государственных 
областных общеобразовательных организаций, профессиональных 
образовательных организаций по вопросам профилактики безнадзорности и 
правонарушений обучающихся

2024-2026
гг.

два раза в 
год

Отдел образования 
Руководители ОО

4.5 Организация и проведение совещаний с руководителями муниципальных 
органов, осуществляющих управление в сфере образования, государственных 
областных общеобразовательных организаций, профессиональных 
образовательных организаций по вопросам безопасности дорожного 
движения.

2024-2026
гг.

два раза в 
год

Отдел образования 
Руководители ОО

4.6 Проведение областных совещаний для специалистов муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования, уполномоченных 
представителей Министерства образования и науки Мурманской области, 
направляемых в организации отдыха детей и их оздоровления, педагогов, 
сопровождающих организованные группы детей к месту отдыха и обратно, по 
вопросам обеспечения комплексной безопасности детей при организации 
детского отдыха.

2024-2026
гг.

Отдел образования 
Руководители ОО

4.7. Организация и проведение совещаний со специалистами муниципальных 
органов, осуществляющих управление в сфере образования, государственных 
областных образовательных организаций, ответственных за организацию 
отдыха детей по вопросам подготовки к детской оздоровительной кампании и 
безопасному отдыху детей.

2024-2026
гг.

апрель

Отдел образования 
Руководители ОО

4.8. Организация и проведение совещаний со специалистами муниципальных 
органов, осуществляющих управление в сфере образования, государственных 
областных образовательных организаций, ответственных за организацию 
отдыха детей по итогам летней оздоровительной кампании.

2024-2026
гг.

ноябрь

Отдел образования 
Руководители ОО

V. Контрольные мероприятия о ходе реализации Комплекса мер, формы и методы сбора информации



5.1. Направление информации о ходе выполнения мероприятий Комплексного 
плана в государственное автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования Мурманской области «Институт развития 
образования».

2024-2026
гг.

до 1 июля,

Отдел образования 
Руководители ОО

5.2. Направление сводной информации об исполнении Комплексного плана в 
Министерство образования и науки Мурманской области

2024-2026
гг.

до 10 
июля,

Отдел образования 
Руководители ОО

5.3. Направление в ГОБУ «ЦШ1МС-помощи» информации о численности 
несовершеннолетних, состоящих на учете в Комиссии по делам 
несовершеннолетних, в том числе по причинам проявления ксенофобии и 
разжигания межнациональной розни

2024-2026
гг.

до 5 марта,

до 5 июля

Отдел образования 
Руководители ОО

5.4. Направление в ГАУДПО МО «ИРО» информации по мониторингу 
деятельности школьных служб примирения в образовательных организациях 
Мурманской области

2024-2026
гг.

Отдел образования 
Руководители ОО

5.5.
Направление в ГОБУ МО МО «ЦШ1МС-помощи» информации о ходе 
выполнения мероприятий Комплекса мере по профилактике суицидального 
поведения несоверIIIеннолеоних

2024-2026
гг.

до 1 
декабря

Отдел образования 
Руководители ОО

5.6. Сбор сведений по вопросу реализации в образовательных организациях 
региона мер, направленных на формирование законопослушного поведения 
иесовершеинолетних, на вовлечеиие несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах учета в органах и учмеждениях системы профилактики, в 
организованные формы досуга

2024-2026
гг.

февраль-
март

Отдел образования 
Руководители ОО

5.7. Мониторинг охвата детей и подростков, учитываемых органами и 
учреждениями системы профилактики, организованными формами отдыха, 
оздоровления и занятости в Мурманской области в летний период.

2024-2026
гг.

Отдел образования 
Руководители ОО



5.8. Выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 2024-2026 Отдел образования
пропускающих занятия в образовательной организации гг. Руководители ОО

Предоставление в Министерство образования и науки Мурманской области ежекварта
информации о результатах выявления и учета несовершеннолетних льно


